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ده بار از آن راه بدان خانه برفتید.
آقــای رئیــس قــوه قضائیــه با اشــاره به 
ضرورت مبــارزه با انواع فســاد در عرصه های 
مختلف تأکید کــرد «به هیچ وجه نباید از مبارزه 
با فســاد در عرصه ها و ســاحت های گوناگون 
اعــم از اقتصادی، فرهنگی، سیاســی و امنیتی 
غافل شــویم؛ فســاد، مسری اســت و از درون 
تهــی می ســازد». از تفاوت هــای مهــم آقای 
محســنی اژه ای با رؤسای پیشــین قوه قضا این 
است که ایشــان تمام چهار دهه طول خدمتی 
خود را در رده ها و سمت های مختلف قضائی 
گذرانده و از پیچ و خم ها و ظرایف امر قضا آگاه 
است. همچنین با این تجربه طولانی، مشکلات 
و بحران های کشــور در عرصه هــای مختلف 
فرهنگی، سیاسی، امنیتی، اجتماعی و... را نوعا 
می شناسد. معمولا قضات به دلیل مشاهدات 
عینــی روزمره کــه در کار خود دارند، آشــنایی 

تجربی خوبی با مسائل جامعه پیدا می کنند.
طبعا ادبیاتی که ایشــان به کار گرفته است، 
ظاهــری ملایــم و آرام دارد امــا وقتی چنین 
مقامی با ایــن خصوصیات چنین می گوید، باید 
باطن سخن را دریافت و آن را نشان از وضعیت 
بحرانی فســاد و ضرورت فــوری مقابله با آن 

تلقی کرد.
موضوع مبارزه با فســاد همــواره در ایران 
مطرح و مورد تأکید و اصــرار ارکان نظام بوده 

است.
ســازمان های متعددی متصــدی مبارزه با 
انوع فساد بوده اند. بودجه های هنگفتی در این 

مسیر به مصرف رسیده اند.
در اهــداف نظام هیچ گاه این نبوده اســت 
کــه اعتیاد افزایش یابــد، کارتن خوابی و تکدی 
رواج یابــد، فقر توســعه پیدا کنــد، طلاق زیاد 
شــود، رانت های مدیران افزایــش یابد، جرائم 
یقه ســفیدها مانند اختــلاس و ارتشــا فزونی 
بگیــرد، از تقلــب در انواع آزمون هــا گرفته تا 
جعل مدرک برای نامزدی در انتخابات مجلس 
رونق پیدا کند، آمــار جرائمی مانند قتل و نزاع 
فــردی و جمعی بالا بــرود، پرونده های جرائم 
مالــی ماننــد ســرقت وکلاهبــرداری و چک 
بی محل قفســه های دادســراها و دادگاه ها را 
پــر کند. قاچاق کالا و باندهــای پنهان مبادلات 
غیرقانونــی ارز و طلا اقتصاد کشــور را به بازی 
بگیرد، موضوع پوشــش زنان چنان شــود که 
چه در ســازمان های حکمرانــی و چه در میان 
مردم مســئله ای وخیم شــده و دردســرهای 
پرشمار به بار آورد، زمین خواری و کوه خواری و 
جنگل خواری محیط زیست کشور را به ویرانی 
بکشــد. این فهرســت طولانی تر هم می شود. 
همه می خواهنــد این وضعیت بهبــود یابد و 

بیمار سلامتی اش را بازیابد.
در تمــام عرصه ها سیاســت ها، برنامه ها و 
قوانین و مقررات متعددی برای مقابله با انواع 
فســاد وضع شــده اند. اما وضع موجود نشان 
می دهــد که موفق نبــوده و اثر قابــل اعتنایی 
نگذاشــته اند. نیاز به آمار نیست. وضع موجود 
و اظهارات مقامات آگاه و ارشد کشوری کفایت 
می کند. وقتی بعد از ســال ها تــلاش درمانی، 
بیمــار همچنان رنجور و و فرســوده و تکیده و 
کم توان و پردرد است و مرض در حال پیشرفت، 
فهمیدنش آســان است که برنامه های درمانی 
درســت نبوده اند و چه بســا اصلا بیماری غلط 

تشخیص داده شده است.
باید تا دیرتر نشــده، بی محابا و شــجاعانه 
خود را با پرســش هایی بزرگ رو در رو کنیم. چرا 
این همه برنامــه و قانون و بودجــه، به توفیق 
دندان گیری نرســیده اند؟ آیا روش های تکراری 
کــه تاکنون برای این هدف به کار گرفته شــده، 
درســت بوده اند؟ چرا دســتگاه های اجرائی و 
ســازمان های عمومی در اجــرای همین مقدار 
برنامه ها و قوانین برای مقابله با فســاد توفیق 

چندانی نداشته اند؟
آیــا  پرســش:  مهم تریــن  بالاخــره  و 
قانون گــذار  و  برنامه ریــزان  سیاســت گذاران، 
توانســته اند علل و اسباب اصلی مؤثر بر تولید 
فســاد در عرصه هــای مختلف را به درســتی 

شناسایی کنند؟
مســئولان ارشــد کشــوری از توجه به این 
احتمال نهراســند که شــاید تاکنون در ساختار 
سیاســت گذاری و برنامه ریــزی و قانون گذاری 
تعریف مســئله از فساد نادرســت بوده و علل 
اصلی مؤثر بر فســاد به درســتی شناســایی و 
تحلیل نشــده و در نتیجه این خطا برنامه ها و 
قوانین نیز به خطا رفته اند. تشــخیص اشــتباه 
بیماری به درمــان اشــتباه می انجامد. درمان 
اشــتباه بیماری را مزمن، وخیم تر، ســخت تر و 

گاهی هم ناممکن می کند.
مشــکل با آمــوزش حــل نمی شــود. همه 
می دانند فســاد از نظــر اخلاقی قبیــح و از نظر 

قانونی موجب تنبیه و مجازات است. 
فساد مولود ندانســتن نیست. اتفاقا 
بیشتر آنها که مرتکب فساد می شوند 

دانا، باهوش و اغلب جسورند.

ســرمـقـالـه

تغییر نگرش
 به بحران فساد

چهارشنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۳
۱۴ ربیع الاول ۱۴۴۶

۱۸ سپتامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۲۷
۲۰ هزار تومان

۱۲  صفحه

بــرگزیـــده�هــاحمله سایبری اسرائیل به لبنان بیش از ۲ هزار زخمی و ۹ شهید داشتجنگ سایبری با پیجرها

وزارت کشور و حمل  ونقل عمومی در شهرها

گنج یاب ها به نفرین خدایان گرفتار می شوند؟

اولین بار در الگوی مصرف حمل ونقل مســتند به برنامه پنج ساله 
اول توسعه کشــور درباره سهم حمل ونقل عمومی و هدف گذاری آن 
به میزان ۷۵ درصد سخن به میان آمده بود. براساس این در سال های 
بعد و در برنامه های توسعه میان مدت کشور همواره بر این مهم تأکید 
شد. اما ســوای دهه ۷۰ که اقدامات مناســبی برای خرید اتوبوس به 
میزان ۲۰ هزار دستگاه انجام شد و تأثیر مهمی در نوسازی اتوبوس رانی 
شهرهای کشور به میزان ۳۸ درصد داشت، در دهه های بعد دولت ها 
و وزارت کشــور به تبــع آنها اقدام مناســبی در توســعه حمل ونقل 
درون شهری نداشتند. این اقدام وزارت کشور در سال ۱۳۷۷ با تصویب 
عوارض بر فراورده های نفت (نفت سفید، نفت گازوئیل و نفت کوره) 
در شــورای اقتصاد منجر به تحولی اساســی در توســعه حمل ونقل 
عمومی در شــهرها شد. همچنین اضافه شــدن شهرهای با جمعیت 
بیش از یک میلیون نفر به سیســتم حمل ونقل ریلی در اواخر دهه ۷۰ 
و ادامه آن در دهه های بعدی، ســهم متــرو در حمل ونقل عمومی را 
افزایش داد. باوجود این پس از گذشت سی و اندی سال و هدف گذاری 
سهم ۷۵درصدی برای حمل ونقل عمومی در سفرهای درون شهری، 
وضعیت کنونی به شــرح ذیل بیانگر وضعیت نامناســب حمل ونقل 

عمومی در شهرهای کشور است:
۱. اتوبوس رانی در شــهرهای کشــور بــا حدود ۱۶ هزار دســتگاه 

اتوبوس که کمتر از ۱۱ هزار دســتگاه فعال و نیمه فعال دارد، سهمی 
حدود هفت درصد در سفرهای درون شهری برعهده دارد.

۲. مینی بوس رانی با حدود ۳۵ هزار دستگاه مینی بوس عمدتا فعال 
ولی با عمر بالا در خطوط متفرقه که از طرف بخش خصوصی انجام 

می شود، سهمی حدود دو درصد را عهده دار است.
۳. تاکســی رانی در شهرهای کشور حدود ۲۲۰ هزار دستگاه تاکسی 
مشــتمل بر ۱۴ هزار دســتگاه ون  ســفرهای درون شــهری را پوشش 

می دهد.
۴. مترو در تهران و ۹ کلان شهر دیگر که جمعیتی معادل ۲۰ میلیون 
را تحت پوشــش دارد، در حال بهره برداری، ســاخت و مطالعه است. 
در شــش کلان شــهر در مجموع ۴۲۴ کیلومتر خط مترویی مربوط به 

۱۵ خط شــامل ۲۶۱ ایســتگاه در مرحله بهره برداری اســت. مجموع 
سفرهای انجام شده با مترو در شش کلان شهر یاد شده سهمی معادل 

۳٫۵ درصد از سفرهای درون شهری را شامل می شود.
در مجمــوع ۳۴٫۵ درصد ســهم ناوگان حمل ونقــل عمومی در 
ســفرهای درون شهری  اســت که در مقایســه با هدف گذاری ناوگان 
در برنامه پنج ســاله اول توسعه کشور حدود ۴۰ درصد عقب ماندگی 
وجود دارد. این در حالی است که در همه دوره های مختلف شورای 
شهر تهران و دیگر کلان شهرها و آمد و رفت شهرداران مختلف، یکی 
از شــعارها که موجبات جذب آرای مردم را فراهم می کرد، توســعه 
حمل ونقل عمومی بود و در این ســال ها آمارهای ارائه شده از سوی 
شهرداران و شوراهای شهر حکایت از موفقیت و پیشرفت امور دارد. 

ولی واقعیت امر این گونه نبوده است.
حــال چه باید کرد؟ وزارت کشــور به عنوان وزارتخانه مســئول در 
حوزه مدیریت شهری چه وظایفی برعهده دارد و همچنین شهرداران 
شــهرهای با جمعیــت بیش از صد هزار نفر چــه کار باید کنند؟ (این 

شــهرها دارای ناوگان اتوبوس رانی هستند). برای پاسخ به 
این سؤالات ابتدا چند مفروض اصلی را باید عنوان کرد:

۱. شــهرداری ها به تنهایی از عهده ایجاد زیرساخت ها و 
تأمین روساخت های حمل ونقل شهری برنمی آیند.

در تنها نقش برجســته حکاکی شده قانون نامه حمورابی که در ســال ۱۹۰۲ میلادی و در نتیجه 
کاوش های «دومورگان» در تپه شــوش به  دســت آمد، تصویر «شَمَش»، خداوند خورشید و عدالت 
در حال اعطای اقتدار و اعتبار شــاهی به «حمورابی» ششمین پادشاه از اولین سلسله بابل در ۱۷۹۲ 
تا ۱۷۵۰ پیش از میلاد دیده می شــود. در زیرِ نقش برجسته و گرداگرد ستون، نوشته ها به خط میخی 
اکََدی حک شده که شامل ۲۳ ستون عمودی است که از سوی «حمورابی» نگارش یافته و متن هفت 
ستون پایانی را «شــوتروک نَهونته» پادشاه سلسله ایلامی «شوتروکی» - که سومر را شکست داد و 
بین النهرین را بر قلمرو ایلام باستان افزود- از ستون کاملا پاک کرده است. اما در همان سطور پایانی، 
«حمورابی» به ســنت دیگر شاهان باستان در ایلام و بین النهرین، نفرینِ خدایان را نثار کسی می کند 
که به این قانون -که نماد و ســمبل عدالت است- آســیب زده یا به آن تعدی کند. به این مضمون 

که: هرکس در آینده به کلماتی که من روی ســتون ســنگی ام نوشته ام، توجه نکند و نفرین های من را کوچک شمارد و 
از نفرین خدایان نهراســد و احکامی را که من صادر کرده ام تغییر دهد، کلمات من  را دگرگون ســازد، چهره حک شــده 
من را آســیب رســاند، نام من را از کتیبه پاک کند و نام خود را بنگارد، آن شــخص، خواه شاه باشد، یا ارباب، یا حکمران، 
یا هرکس دیگری با هر نامی؛ باشــد که خداوند بزرگ «انو»، پدر خدایان، که مرا برای حکومت فراخوانده اســت، او را از 
عظمت شاهی محروم کند، تخت و تاج او را در هم بشکند و تقدیرِ او را نفرین کند. باشد که خداوند «انِلیل»، علیه وی 
در اقامتگاهش هرج ومرجی ایجاد کند که آرام کردن آن ممکن نباشــد و دچار شورشی شود که باعث نابودی وی شود؛ 
باشــد که خدایان سرنوشت او را چنین مقدر کنند: دوره سختی و فشــار، روزهای اندک، سال های خشک سالی، تاریکی 

بدون روشنایی، و مرگ ناگهانی!
حالا پس از هزاران سال، گویا نفرین خدایان دارد کارساز می شود و در یک اتفاق مبارک، خجسته و بی سابقه، جامعه 
باستان شناســی و دوســت داران میراث فرهنگی و تمدنی ایران زمین با حقوق دانان و مقامات قضائی همدل و همســو 
شــده و علیه غارتگرانی که تحت پوشش «گنج یابی» به تخریب و تاراج میراث تمدنی بی نظیر ایرانیان مشغول هستند، 
اقدامی گســترده و سازمان یافته را آغاز کرده اند. در آغاز ســال جدید بود که برخی از استادان شاخص باستان شناسی با 

دعوت از حقوق دانان، «کارگروه مبارزه با تخریب و غارت میراث تاریخی ایران» را تشــکیل داده و به 
صورت داوطلبانه و به دور از نگرش های سیاسی، «پویش ملی مبارزه با گنج یابی و جرائم مرتبط در 
این حوزه» را رقم زدند. رســانه  «شرق» نیز به یاری آنان آمد و گزارشی تحقیقی متعاقب مطالعات 
گسترده به همت متخصصان تهیه و منتشر شد. از گزارش تهیه شده، پرونده حقوقی متناسبی تشکیل 
و در نهایت، «انجمن حقوق شناســی» به عنوان شاخص ترین سازمان مردم نهاد ملی فعال در نظام 
حقوقی ایران، به صورت رســمی خطاب به ریاست محترم قوه قضائیه به استناد اصل هشتم قانون 
اساسی و تصریح مواد ۶۴ و ۶۶ قانون آیین دادرسی کیفری، علیه گروه های غیرقانونی فعال در حوزه 
«گنج یابی» و قاچاق میراث فرهنگی –به ویــژه در فضای مجازی- «اعلام جرم» کرد. به موجب این 
نامه رسمی، رفتارهای غیرقانونی یکی از مشهورترین باندهای گنج یابی -به عنوان مصداق و نمونه- 
خطاب به دســتگاه قضائی اعلام شــد که پس از بررسی و رســیدگی قضائی، می تواند از مصادیق مباشرت و معاونت 
در جرائم تحصیل مال نامشــروع، تخریب اموال تاریخی و فرهنگی، حفاری غیرمجاز، پول شویی و فرار مالیاتی، قاچاق 
سازمان یافته اشیا و آثار تاریخی و فرهنگی، یاری رساندن به مجرمان برای رهایی از تعقیب، توهین به ضابطان و قضات 

محترم دستگاه قضائی و نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی و اقدام ضد امنیت ملی 
باشــد. حالا باید منتظر ماند و دید که «نفرین خدایان باســتانی» در هزاره های پیشین، چگونه 
گریبانِ سوداگران میراث فرهنگی را به دست توانمند دستگاه قضا خواهد گرفت. نگارنده این 
سطور شادمان است که این پیوند مبارک و ایران دوستانه، میان جامعه فرهیخته باستان شناسی 
با محوریت «انجمن علمی باستان شناسی ایران» و «پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری» با 
جامعه بزرگ حقوقی کشور به محوریت «انجمن حقوق شناسی» برقرار شده و امیدوار است در 
آینده نیز با یاری بیش از پیش اهالی رسانه  و حمایت مقتدرانه دستگاه قضائی، شاهد اقدامات 
مؤثرتری در حفاظت و صیانت از میراث تاریخی و تمدنی ایران باشــیم. همه عالم تن است و 

ایران دل/ نیست گوینده زین قیاس خجل.

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۲

بانکــداری  همایــش  ســی وچهارمین  در 
اســلامی، بزرگــی مدعی شــد؛ تجربه ۴۵ 
ســال نشــان داد که تفکرات چپ اقتصاد 
ایران را بیشتر از مغول ویران کرد (انتخاب، 
۲۰/ ۶ /۱۴۰۳). ایشــان دو ادعا کرده است؛ 
اول اینکــه پس از انقــلاب، تفکر چپ تا به 
امــروز حاکم بوده و دیگــر اینکه نتیجه آن 

ویرانی بوده است.
در مقابــل این دیدگاه، گروهــی نیز در چند 
ســال اخیــر وضعیــت کنونــی را معلول 
حاکمیــت لیبرال ها می داننــد. آنان معتقد 
بودند که لیبرال ها اقتصاد ایران را در دست 
داشــته اند، ولی همواره آنــان فرار به جلو 
کرده انــد و مســئولیت تصمیمــات خود را 
نمی پذیرند. به نظر می رسد در هر دو سخن 

به واقع خبط های بزرگی رخ داده است.
مدت هاســت بــه دام کلی گویی های باطل 
که واقعیت آن را نفــی می کند، افتاده ایم. 
سخنانی که ترســیم یک وضعیت ایدئال از 
کل دوره پهلــوی و یک تصویــر از کل دوره 
پــس از انقلاب ارائه داده و ســپس در این 
مــورد بــه قضــاوت می پــردازد. در حالی 
که اساســا حکومت ها دارای فــراز و فرود 
بوده و در دوره هایی، موفقیت داشــته و در 

دوره هایی نیز با مشکلات و افول 
مواجه هستند. عملکرد دهه ۴۰ 
را چگونــه می توان بــا عملکرد 

دهه ۵۰ یکی دانست. 

یـادداشـت

کلی گویی های باطل 
در اقتصاد ایران

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     اقبال به ۳۵ ساله های پراشتباه و نادیده گرفتن ۳۴ ساله کاربردی؛بیچاره رامین رضاییان     نماینده آمریکا در سازمان ملل از  رویکرد ارتش اسرائیل علیه غیرنظامیان انتقاد کرد

شکل های زندگی: بازخوانی «ماهی سیاه کوچولو» در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
به مناسبت سال مرگ صمد بهرنگی

دانش آموزان در گفت وگو  با «شرق» 
از سختی های امتحان نهایی می گویند

«شرق» استدلال های موافقان
 و مخالفان ارز تک نرخی را بررسی می کند

حجت اله صیدی کار خود را آغاز کرد 

اشتیاق بزرگ

برگزاری مراسم معارفه 
رئیس جدید سازمان بورس

مدرسه رانده و امتحان ماندهاز    از 

دو  راهی دلار

۱۱

۴

۶

۴

۳

۲

اعضای  مدال آوران و  رهبر  انقلاب در دیدار 
کاروان های اعزامی به المپیک  و  پاراالمپیک:

،مهر
سی

ا عبا
درض

محم
س:

، عک
انید

 بخو
حه ۸

ر صف
   را د

رش  
گـزا

این  

جناب آقاى حسین پویان نژاد
مصیبت درگذشت پدرگرامیتان را تسلیت می گوییم.

 از خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای 
جناب عالی و سایر بازماندگان صبر و آرامش مسئلت می کنیم.

روزنامه شرق

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

نخواستن زاکانی سر  نخواستن زاکانیدعوا  سر  منتقدان شهردار پایتخت در صحن شورا از افزایش فشارها برای عقب نشستن خبر دادندمنتقدان شهردار پایتخت در صحن شورا از افزایش فشارها برای عقب نشستن خبر دادنددعوا 

 معین در تشریح الزامات دولت 
چهاردهم برای  دانشگاهیان:

نگاهی به اهمیت سفر پزشکیان به 
نیویورک در گفت وگو با   قهرمانپور

کدام دولت ها در تقابل 
با دانشگاه بودند

گام نخست تفاهم

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

علیرضا  غریب دوست
پژوهشگر حقوق ایرانی

علی نوذرپور
معاون پیشین سازمان شهرداری ها و دهیاری ها


